Renuncians etc.

(Seguono la data ed i testi).

(1) Atli del not. Domenico Cavallo, 1409-42, f. 1, n. 151.
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X L IX  —  31 Marzo 1444

Clara « de Furnariis » manomette la schiava Marta 
ed i suoi discendenti (1)-

(Manumissio).
In n o m in e  Dom ini am en. Q uam quam  servitus a iure gentium sit con

st itu ta , sive im peria libu s constitutionibus ordinata, et contra naturam do
m in io  a lien o  subiecta , verum tam en de iure naturali omnes hom ines liberi 
n a s c e b a n tu r  ut notatu r institutis de iure personarum, si servitus, ad quod 
ius g en tiu m  extinguendum  extitit manumissionis beneficium adventum. 
Id circo  C lara, filia quondam  Bartholom ei Italiani et uxor quondam Petri 
de F u rn a r i is ,  advertens M artham  servam suam de progenie Zichorum etatis 
a n n o ru m  vig in ti  quinque et u ltra, seu circa, eidem Clare et familie sue 
a m u lto  tem p o re  c itra  bene et fideliter servivisse, intuitu Dei et misericordia 
et c o n te m p la t io n e  huiusmodi serviliorum per ipsam Claram longo tempore 
ut p re m it t i tu r  receptorum , volens eidem Marthe serve sue gratiam facere 
sp e c ia le m , constitu ta  in presentia mei notarii publici et testium infra- 
sc r ip to ru m , d ic tam  M artham  eius sclavam ibidem presentem, volentem, 
su p p lica n te m  et flexis genibus hum iliter petentem, tam quam  bene meritam 
liberavit  fran ch iv it  et penitus manum isit ac liberam francham  et manu
m issam  esse v o lu it  et mandavit ab omni servitute et vinculo servitutis et 
d o m in io  ipsius Clare, et eam plene libertati tradidit, secundum usum et 
co n su etu d in e m  civitatis R o m an e ; e t  dedit tradidit, et concessit eidem Marthe 
presenti et qu ibu scu m q u e eius filiis masculis et feminis natis et nascituris 
m e ra m  et p u ram  libertatem secundum usum dicte civitatis Romane, liberans, 
ex im ens penitus et dimittens ac relaxans ipsam Martham presentem et 
a cce p ta n te m  cu m  toto peculio quod dicta Martha et quicum que ex ea nati 
et n a sc itu r i  deinceps acquiret  et acquirent quovis modo, ab ipsius Clare 
potestate m an u q u e dominio, et ab omni gravamine operis et operarum 
im positione, et om nium  et singularum gravaminum, q u e  in  a l i q u o  
vel a l iq u ib u s  obsequis consistant et restituens eam natalibus antiquis, 
et iuri ingenuitatis  et denuntians eam civem Rom anam  atque resti
tuens eam  iuri exprim evo secundum quod homines liberi nascebantur, nec 
erat  illis tem poribus manum issio introducta, cum servitus esset incognita. 
D ans et a ttr ibu en s eidem Marthe et quibuscumque ex ea natis et nascituris 
facu lta tem  n aturalem , puram, meram et floridam libertatem et generalem 
ad m in is tra t io n em  rerum et bonorum eius. Ita et taliter, quod sine obstaculo 
servitutis  et ipsius Clare m anumittentis ac heredum et sucessorum suorum 
et cu iu s lib et  alterius contradicione, possit ipsa Martha manumissa et eius 
liberi om nes et singuli masculi et femine présentes et futuri possint emere, 
vendere, donare, contrahere ac pacisci et in iudicio sistere testari codicillari, 
et se et sua obligare et omnes actus legitimus facere ac liberaliter exercere, 
que qu ilibet  ingenuus et rom anus civis liber homo, paterfamilias et sui 
iuris facere et exercere possit et potest ac si ab ingenuis parentibus nata 
esset. Retento tamen et reservato in se ipsam Claram et heredes suos iure 
patronatus dicte Marthe.

(I) Alti del not. Andrea de Cairo, 1414-5, f. 2, n. 41.
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Quam quidem manumissionem, et omnia et singula suprascripta, dicta 
Clara promisit et solemniter convenit dicte Marthe presenti et ad cautelam 
michi notario infrascripto tamquam publice persone officio publico stipu
lanti et recipienti, nomine et vice dicte Marthe et quorumcumque natorum 
et nascendorum ex ea, et ad cautelam iuravit ad sancta Dei evangelia tactis 
corporaliter sacris scripturis, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et 
firmam ac rata grata et firma eaque attendere complere et effectualiter 
observare et contra in aliquo nunquam dicere, facere vel venire, aliqua 
demum racione occasionem vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel 
excogitari possit de iure seu de facto.

Sub pena dupli totius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel 
ut supra non observaretur solemni stipulacione premissa.

Cum restitucione omnium damnorum, interesse et expensarum que 
propterea fierent litis et expensis.

Ratis tamen et firmis manentibus omnibus et singulis suprascriptis.

Et proinde et ad sic observandum dicta Clara dicte Marthe presenti 
et michi dicto notario nomine dicte Marthe ut supra stipulanti, pignore 
obligavit et vpothecavit omnia bona sua presentia et futura.

Faciens dicta Clara premissa omnia el singula in presentia consensu 
voluntate et cum et de consilio Augustini et Ieronimi fratrum de Furnariis 
quondam dicti Petri filiorum dicte Clare, et duorum ex proximioribus pro
pinquis ipsius /Clare, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia tactis corpo
raliter sacris scripturis, se se credere predicta omnia et singula fieri et 
cedere ad commodum et utilitatem dicte Clare eorum matris et non ad 
aliquod eius damnum seu lesionem.

Actum Ianue in Monasterio Sancti Andreae de Porta Ianue in logia 
in qua solet capitulum conventus dicti monasterii celebrari. Anno a nati
vitate Domini MCCCCXXXXIIII indictione sexta secundum Ianue cursum 
die Martis trigesima prima et ultima mensis Marcii, in vesperis, presen
tibus testibus venerabili domino presbitero Petro de Perrota capellano dicti 
monasterii, Thoma de Caverio quondam Lanzarotti barberio et Philippo de 
Cabella macellario quondam Petri, civibus Ianue ad premissa vocatis et 
rogatis.

-  179 -

L -  31 Marzo 1444

La schiava manomessa A4 arta promette di servire per undici anni 

la badessa del Àlonastero di Sant Andrea in Porto di Genova 

e quest ultima promette di pagare a Clara «de Furnariis », antica 

padrona di Àlarta, novanta lire genovesi.

(Promissiones).
In nomine Domini amen. Cum veruna sit quod in manumissione hodie 

paulo ante facta per Claram lìliam quondam Bartholomei Italiani et uxo
rem quondam Petri de Furnariis Marthe olim serve sue de qua manumis
sione constat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti.
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t ra c ta lu m  et per p actu m  expressum  fuerit quod dicta Martha occasione et 
gratia  ipsius m anum issionis  dare et solvere, seu dari et solvi facere deberet 
dicte C lare per in frascrip tam  dom inam  abbatissam monasterii Sancti An- 
dree de Ia n u a , l ibras  nonaginta ianuinorum pro quibus ipsa Martha eidem 
d o m in e  ab b at isse  servire et cu m  ea stare tenetur certis annis prout infra 
d ic e tu r ;  c u m  alite r  dicta Clara huiusmodi m anumissionem non fecisset. 
H inc est quod venerabilis et religiosa domina soror Bargagina Cicala abba
tissa m o n a ster i i  sancti Andrene de Porta Ianue in presentia consensu et 
v o lu n tate  in frascrip toru m  m onialium  dicti monasterii, quarum  que inter
fueru nt n o m in a  sunt h e c :  soror Clareta Ususmaris priorissa, soror Vio- 
la n t in a  Ita l ia n a ,  soror Baptistina Cocharella, soror Isolda Italiana, soror 
B e n e d ic t in a  de Auria et soror Bartholomea Catanea moniales conventus 
d ic ti  m o n asteri i .  Que dicte moniales in presentia consensu auctoritate et 
v o lu n ta te  d icte  dom ine abbatisse convocate et congregate sono campanelle 
ut m o ris  est in loco infrascripto solito capitulari, sub spe infrascripte pro
m iss io n is  eisdem  ut supra fiende per dictam Martham de serviendo eidem 
d o m in e  abbatisse  annis infrascriptis. Sponte et ex certa scientia, nulloque 
iu ris  vel fac t i  errore ducte promiserunt et solemniter convenerunt prefate 
Clare u xo re  quondam  Petri de Furnariis  ibidem presenti et ad cautelam 
m ic h i  n o tar io  infrascripto tam quam  publice persone ofticio publico stipulanti 
et rec ip ien ti  v ice  et nom ine dicte Clare ac heredum et sucessorum suorum 
dare et solvere realiter et cum effectu eidem Clare aut eius certo nuncio 
et p ro cu ra to r i  dictas libras nonaginta ianuinorum pro dicta Martha et 
o ccasio n e  d icte  manumissionis, ad liberam voluntatem et simplicem requi
si t io n em  dicte Clare, absque exceptione iuris vel facti.

R enunciantes , etc.
S u b  pena dupli, etc.
E t  cu m  restitucione, etc.
R atis  etc.
E t  proinde etc.
Insuper dicta Martha olim serva dicte Clare et nunc libera, vigore 

in stru m en ti publici m anumissionis de quo supra, volens facere et adim
plere erga d ictam  dominam abbatissam que promisit et tenetur ac iuris 
sunt, sc iens vere et cognoscens quod aliter non fuisset manumissam, nisi 
soluta seu promissa dicté Clare per ipsam dominam abbatissam vel aliam 
idoneam  personam  suprascripla pecuniarum summa, sponte et ex certa 
sc ien tia  nu lloqu e iuris vel facti errore ducta, promisit et solemniter convenit 
et se ob ligavit  prefate domine sorori Bargagine abbatisse, m onialibus pre
sentibus et stipulantibus, stare et perseverare cum dicta domina abba
tissa pro fam ula et pedissequa et sibi servire bene legaliter et fideliter 
in rem u n eracion e et pro restitucione et sattisfacione suprascriptarum li
b ra ru m  nonaginta ianuinorum per ipsam dominam abbatissam dicte 
C lare ex causa predicta et per ipsam Martham ut supra promissarum 
et so lvendarum  videlicet annis undecim proxime venturis ad rationem li
b raru m  octo  solidorum trium et denariorum octo ianuinorum in anno et 
pro singulo anno, et que libre octo soldi tres et den. VIII singulo anno 
d im inu i et defalcari debeant ex summa dictarum librarum nonaginta et 
s ic  successive usque ad consumacionem ipsarum librarum nonaginta.

P ro m itten tes  ipsa Martha prefatis domine abbatisse et monialibus 
presentibu s et ut sopra stipulantibus toto tempore dictorum undecim
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annorum  dicte domine abbatisse bene, diligenter et fideliter tamquam fa
mula et pedissequa sua servire et obedire et omnia eius servicia que sibi 
preceperit in monasterio et extra facere et cum eadem domina abbatissa 
perseverare et ab ea non descedere aufugere vel separare dicto tempore 
durante, lurtum  seu adulterium in dicto monasterio non committere nec 
com m ittenti seu committere volenti consentire et omnia bona sua et dicti 
monasterii salvare et custodire bona fide et sine fraude.

E t  ex adverso prefate domine abbatissa et moniales aceptantes pre
dicta om nia et singula ac etiam infrascripta promiserunt et dicta domina 
abbatissa promisit dicte Marthe presenti et stipulanti, camdem Martham 
toto dicto tempore annorum undecim durante secum in dicto mona
sterio tenere ipsamque alere pascere et gubernare vestire et calciare bene 
et decenter secundum consuetudinem similium pedissequarum sanam et 
infirmam, et ab ea seu dicto monasterio non expellere et singulo dictorum 
annorum  diminuere et defalcare dictas libras octo soldos tres et d. VIII 
ex sum m a predicta dicte Marthe, usque ad ipsarum nonaginta librarum 
consum ationem , pro salario et mercede ipsius Marthe.

Acto tam en in presenti instrumento tam in principio, medio quam 
in fine et qualibet eius parte inler dictas dominam abbatissam et moniales 
ex una parte et dictam Martham ex altera, non obstantibus suprascriptis 
quod sem per et quandocumque dicta Marthp sive alia persona pro ea, de
derit, solverit et restituerit dicte domine abbatisse dictas libras nonaginta 
ianuinorum , sive partem tunc restantem pro rata et secundum ratam pro
dictam  tem poris quo eidem domine abbatisse servivisset ut supra, tunc 
et eo casu non teneatur nec obligata amplius existât ipsa Martlia servire 
ipse dom ine abbatisse, sed possit ab ea et eius servitiis tunc libere rece
dere et ire quo sibi placuerit, nec in aliquo amplius eidem domine abba
tisse seu monialibus obligata sit presenti instrumento promissionis per 
ipsam M artham  dicte domine abbatisse et monialibus ut supra facte in aliquo 
non obstante. Quod instrumentum promissionis in casu restitucionis dicte 
pecunie sit cassum irritum et nullum nulloque robore vel momenti.

Que o m n ia  etc.
E t  cum  restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Et iuravit  dicta Martha ad sancta Dei evangelia etc.
E t  fecit dicta Martha, predicta omnia et singula in presentia consensu 

et cum  et de consilio Augustini et Ieronimi fratrum de Furnariis quondam 
Petri duorum  ex melioribus vicinis dicte Marthe loco propinquorum quibus 
caret ut asserit qui iuraverunt etc.

[Seguono la data ed i testi]. (1)

(1) Questo alto viene poi approvato e ratificato dalla schiava Marta col do
cumento annesso del 3 aprile 1444.
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Danio « de Daniis », a l quale Gaspare Pizzorno aveva 
sequestrato una schiava, volendo ottenerne il rilascio, si 

. impegna a pagargli entro un mese la somma che g li deve 

od a dargli senz’altro la schiava (1)*

In n o m in e  Dom ini am en. Danius de Daniis scurator pannorum, sciens 
G asparem  P izu rn u m  speciarium pignorasse ab ipso Danio quamdam eius 
sc la v a m  n o m in e  Cristianam  de progenie Tartarorum quantum pro libris 
q u a d ra g in ta  ianuinoru m  sortis nomine, et pro libra una et soldis decem 
e x p e n sa ru m  contentis  in quadam licentia eidem Gaspari contra dictum 
D a n iu m  co n cessa  per egregios dominos consules civitatis Ianue etc. scripta 
m a n u  B a p tis te  de Vive notarii hoc anno die XVII apri lis, volens dictam 
sc lavam  re la x a r i  facere, prom isit  et solemniter convenit dicto Gaspari pre
senti s t ip u lan ti  et recipienti pro se et heredibus suis, eidem dare et solvere 
in fra scr ip ta m  quantitatem  pecunie in mensem unum proxime venturum vel 
in d ic tu m  term in u m  presentare eidem Gaspari dictam sclavam detentam ad 
ip sius G asp aris  scientiam  omni prorsus exceptione remota.

S u b  et pro eo intercessit et fideiussit Iohannes de Castronovo tenitor 
Iun ii  C h ris to p h o ri .

R e n u n cia s  etc.
In su p e r  pretiosa filia Adaloni de Vultabio et uxor dicti Danii presens 

et au dien s  o m n ia  suprascripta in presentia auctoritate consensu et volun
ta te  d ic t i  A daloni patris sui ac dicti Danii eius viri presentium et consen- 
t ium , sc ien s et cognoscens dictam Christianam sclavam fore sibi obligatam 
pro d o tib u s suis et volens ipsi Gaspari esse cautum pro dicta quantitate 
p ecu n ie  in d ic ta  sciava, expresse renunciavit dicto Gaspari presenti in dicta 
sc iava  iu r ib u s  vpotecarum  suarum et quibuscumque aliis iuribus sibi in 
ea co m p eten tib u s ,  quantum  pro dicta quantitate pecunia de qua supra cer
t io ra ta  p rius  de dictis iuribus, etc.

P ro m it te n s  dicto Gaspari presenti et ut supra stipulanti, ac iuravit 
ad san cta  Dei evangelia tactis corporaliter scripturis predicta omnia et 
s ingula  h ab e re  perpetuo et tenere, rata grata et firma eaque attendere com
plere et effectuai iter observare etc.

S u b  pena dupli etc.
R atis  etc.
E t  proinde etc.
F a c ie n s  dicta preciosa predicta omnia et singula in presentia et cum 

et de con silio  Luciani de Vultabio fratris sui et dicti Iohannis de Castro
novo duo rum  etc.

Iu ra n t iu m  etc.
A ctum  Ianue in burgo S.ti Stephani videlicet in domo habitationis dicti 
D anii sita  in Carrubeo de Campanariis, anno dominice nativitatis mille
s im o quadrigentesim o quadragesimo septimo indicione nona secundum 
Ianue cu rsum  die m artis XV III  aprii is in vesperis, presentibus testibus

LI — 18 Aprile 1447

(1) Atti del not. Benedetto Pilozio, 1437-47, f. 1, n. 117.
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Iohanne D anio de Albingana tinctore quondam Gulielmi et Dominico de 
Vercellis tinctorem  quondam Francisci, civibus ianue ad hec vocatis specia
liter et rogatis.

LII — ,11 Agosto 1447

Gerolamo d i Rapallo loca ad Antonio Semenza la schiava Alaria

a determinate condizioni (1)

Christus

In n o m in e  Domini amen. Ieronimus de Rapalo Iohannis locavit et 
titulo location is  dedit et concessit Antonio Sementia fabro ChristofTori, 
presenti et stipulanti sclavam unam ipsius Ieronimi cum lacte de progenie 
R u beorum  vocatam Mariam usque ad annos tres proxime venturos inceptos 
die p rim a Ianuari proximi preteriti, pio pensione et nomine pensionis 
librarum  viginti Ianue pro singulo anno dictorum annorum ex dictis tribus, 
solvendarum  per dictum Antonium dicto Ieronimo in fine cuiuslibet anni.

P ro m itten s  dictum leronimus etc. defendere etc.
V ersavice  dictus Antonius acceptans dictam locationem et omnia supra- 

scripta  p ro m isit  dicto Ieronimo presenti et stipulanti conducere dictam 
M ariam tem pore supradicto, salvis semper infrascriptis, et solvere ipsi 
Ieronim o sive legiptime persone pro eo dictam pensionem in fine cuiuslibet 
anni.

Acto in presenti instrumento et qualibet parte ipsius inter dictas partes 
per pactum  exprexum quod in ellectione dicti Antonii sit tenere dictam 
Mariam dicto  toto anno ad rationem predictam in quantum ipsa Maria in 
principio d icti tercii anni habeat lac qui sufficiat filio dicti Antonii quem 
lactavit et lactat ipsa Maria, et pari modo sit in ellectione ipsius Antonii 
restituere eamdem Mariam dicto Ieronimo quandocumque voluerit infra 
duos prim os annos ipso tamen non solvente eidem Ieronimo pro dictis duobus 
prim is annis  ad racionem librarum viginti in anno in quibus computentur 
libras undecim  quae debentur ipsi Antonio per dictum Ieronimum occa
sione salarii Catarine serve ipsius Antonii quam mittere promisit ad do
m um  dicti Ieronimi hodie per totam diem, que servire debeat eidem 
Ieronim us ad racionem dictarum librarum undecim Ianue pro singulo anno 
pro sa lario  dicte Catarine dummodo tempore restitucionis dicte Marie fiende 
per d ic tum  Antonium ejdem Ieronimo, ipse Ieronimus non obstantibus 
predictis teneatur restituere eidem Antonio dictam Catarinam.

Que om nia  etc.
Sub  pena dupli etc.
Ratis etc.

(1) Atti del not. Lorenzo Villa di Rapallo, 1443-51, f. 7, n. 412.
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Et pioinde etc.
A ctu m  Ianue in palacio com u nis  in prima sala vocata Frascheta  ad 

b a n c u m  c u r ie  egregii dom ini vicarii prime salle spectabilis domini po
testa tis  Ianu e , anno dom inice nativitatis M CCCCXXXX septimo indicione 
n o n a  se cu n d u m  cursum  Ianue die undecima Augusti Paulo ante vesperas 
p resen tibu s  C hristoforo  G am baro notario et Benedicto de Goano quondam 
A n to n ii  test ib u s  ad h oc vocatis et rogatis.

L III — 21 Novembre 1447

Antonio Foglietta, avendo ingravidato una schiava di 7 er amo Greppi, 
dà a quest’ultimo sei lire genovesi e si 

impegna a pagare le spese del parto (1)-

In n o m in e  D om ini am en. Cum verum sit quod Antonius Folieta  quon
dam  F r a n c is c i  carn a li te r  cognoverit Barbarinam  sclavam Theram i Grepi 
ex qua co g n it io n e  ipsam ingravidavit, et sciens idem Antonius se esse obli
gatum  ad assecurand u m  dictum  Teram um  pro dicto partu pariendo per 
ip sam  ideo d ic tu s  Antonius dedit ed tradidit dicto T h eram o presenti libras 
sex ia n u in o ru m  in pecunia num erata pro dictu partu pariendo per dictam 
B a r b a r in a m , ita  tam en quod om ne incomodimi et jac tu ra  quod eidem Bar- 
b a r in e  pati c o n t in g e n t  occaxione dicti partus, sit et intelligatur esse dicti 
T h e r a m i  pro p rii  assecuratoris dictum partum in se ipsum.

R e n u n c ia n te s  etc.
Q ue o m n ia  dicte partes promiserunt etc.
H oc ac to  quod dictus Antonius teneatur et debeat facere eidem Bar- 

b a r in e  expensas partus ipsius secundum consuetudinem aliarum  sclavarum.
[Seguono Ia data ed i testi].

L1V — 5 Dicembre 1447

Andrea Bacigalupo riconosce come suo un figlio di 

nome Benedetto, avuto dalla schiava Maddalena (1).

(R ecognitio  de filio naturali).
In n o m in e  Dom ini amen. Magdalena de progeni Ungarorum olim serva 

quo nd am  dom ini Caroli Lom ellin i, sciens se alias sepe carnalem  comixtio- 
nem habu isse  et contraxisse cum  Andrea de Bacigalupis de Vallesturle 
quo nd am  [in b ianco] et exea concepisse et inde peperisse filium masculum 
v o catu m  et n om in atu m  Benedictum  nunc etatis annorum duorum in circa 
h ic  presentem  quem  propterea intendit eidem Andree reconoscere et trad- 
dere a c  con signare  tam quam  lilium proprium naturalem ipsius Andree.

Id circo  sponte et ex eius certa scientia et nullo iuris vel facti errore 
d u cta  seu m odo aliquo circum venta  confessa fuit et in veritate publice

(1) Atti del not. Andrea Testa, 1431-7, f. 1, n. 224.
(2) Atti del not. Paolo Hecco, 1447-50, 1'. 4,

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  185 -

recognovit dicto Andree presenti stipulanti et recipienti verum esse dictum 
Benedictum conceptum esse per ipsam Magdalenam ex semine ipsius Andree 
et per consequens esse filium eiusdem Andree et ita sibi protestatur, et 
quem itaque Benedictum ipsa dedit et consignavit ac dat et consignat ipsi 
Andree presenti et acceptanti ac illum in brachiis sive recepit et accepit 
tamquam filium ipsius Andree et ex semine suo genitum et conceptum et 
dicit ac protestât quod ipse de cetero intendit et vult ipsum Benedictum 
tenere tractare et reputare tamquam filium ipsius Andree ac alere et gu
bernare vestire et calciare ac alia facere que quilibet pater filio facere te
netur et debet.

Que omnia etc.

Promisit et iuravit etc.

Sub pena qualibet a iure statuta etc.

Et cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et sub etc.

Et fecit et facit dicta Magdalena predicta omnia et singula in presentia 
cum et de consilio Bartholomei de Canetia de Rapallo callegarii in Ianua 
quondam Aronis et Antonii de Cogerutio de Putisfere callegarii filii Thome 
viciniorum ipsius Magdalene.

Iurantium etc.

Actum Ianue in contrata S.te Maria de Castello, videlicet in domo 
parva Christofori Turigeli censari pubblici in Ianua in qua habitat dicta 
Magdalena, anno dominice nativitatis MCCCCXLVII indictione decima se
cundum Ianue cursus die martis V decembris in terciis presentibus testi
bus Ieronimo de Sancto Miniato callegario quondam Andree et Francisco 
de Sercondo de Clavaro quondam Nicolai civibus Ianue vocatis et rogatis.

LV — 18 Aprile 1448

Lucia, « olim serva » di Angelo Imperiale, nomina Teodora, 

moglie di lui, sua procuratrice per esigere certe somme dal 
pittore Tomasio di Napoli (1).

In nomine Domini amen. Lucia olim serva Angeli Imperialis civis 
Ianue omni modo via, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit 
costituit creavit et ordinavit suam certa nunciam et procuratricem et 
alias, pro ut melius fieri et esse potuit Theodoram uxorem dicti Angeli 
Imperialis, absentem tamquam presentem. Specialiter et expresse ad pe
tendum exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum pro ipsa 
constituente et eius nomine omne quantitatem pecunie et omne aliud id 
et lotum quantum et quicquid et quantum ipsa constituens habere et reci
pere debet a Thomaxio de Neapoli pictore.

(1) Alii dei not. Oberto Foglietta, 1436-49, f. 1, n. 145.
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Et ad quilanduin etc.
Recipiens etc.
Ad subscribendum etc.
Item ad omnes lites etc.
Et demum etc.
Deinde etc.
Promittens ac iurans etc.
Sub etc.
Et volens etc.
Intercedens etc.
Sub etc.
Renuncians etc.

Faciens dicta Lucia predicta oinnia et singula in presentia et cum 
consilio Francisci Barrabini et Franchi Tarruffi formajarorum duo ex pro
ximioribus vicinis dicte Lucie iurantium.

[Seguono la data ed i testi].

LVI — 18 Luglio 1450

S u o r A rgenta  Salvaiga, badessa del monastero del S. Sepolcro 
d i S. P ie r  d A  rena, rilascia a Bartolomeo Doria quietanza del 
residuo che le doveva sul prezzo di una schiava vendutagli (1).

In nomine Domini amen. Domina soror Argenta Salvaiga abbatissa 
monasterii monialium Sancti Sepulcri de Sancto Petro Arene in hoc loco 
suo proprio et privato nomine, sponte et de ipsius certa scientia et nullo 
iuris seu facti errore ducta confessa fuit et in veritate publice recognovit 
michi notario infrascripto tamquam persone publice officio publico stipu
lanti et recipienti nomine ac vice Dominici Bartolomei de Auria heredum 
ac successorum suorum quorumcumque et habiturorum causam ab eis ha
buisse et recepisse in Antonio de Sarzana factore ipsius Dominici Barto
lomei presente, libras quinque ianuinorum in pecunia numerata que sunt 
complementum et pro totali complemento ed integra satisfactione librarum 
centum triginta Ianue, precii cuiusdam sclave alias vendite per ipsam 
dominam Soroiem predicto Dominico Bartolomeo, vigore publici instrumenti 
sciipti manu Iacobi de Bargalio notario, millesimo et die ipso contentis

Renuncians etc.
Quare volens etc.
F a c ie n s  etc.
Quam quidem quantitatem etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.

[Seguono la data ed i testi],.

(1) Atti del not. Giovanni Loggia, 1438-57, f. 1, n. 94.
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LVIl — 11 Gennaio 1453

Gregorio Ususmaris chiede ed ottiene di adire l'eredità di Melica, 
schiava manomessa da suo padre Percivale e deceduta senza prole

e senza testamento (1).

(Apprehensio hereditatis).
In nomine Domini amen. Gregorius Ususmaris civis Ianue quondam 

Percivalis, sciens Melicham de progenie Iharchassiorum olim servam dicti 
quondam Percivalis eius patiis et inde manumissam et liberatam per di
ctum quondam Percivalem retento in se iure patronatus, decessisse ab 
intestato nullis relictis liberis et hereditatem ideo dicte quondam Meliche 
ex iure dicti patronatus eidem Gregorio de iure deferri, attento quod here
ditas liberte de iure ad lilium domini defertur in paterna hereditate non 
addita.

Et volens dictam hereditatem dicte quondam Meliche adire et appre
hendere, ipsique se immiscere cuin cautela et beneficio inventarii.

Idcirco, constitutus in iure et in presencia infrascripti domini vicarii 
ac mei no'tarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, dictam hereditatem dicte quondam Meliche in 
solidum et ab intestato ex iure dicti patronatus ad se ut supra delatam 
de iure addit agnovit et apprehendit ipsique se immiscet cum cautela et 
beneficio inventarii quod de bonis dicte hereditatis conficere intendit et 
vult et ad quod conficiendum sibi ipsi ius et facultatem reservavit, dicens 
et protestans se esse et velle esse heredem dicte quondam Meliche in so
lidum et ab intestato ac cum cautela et beneficio inventarii ut supra, et 
sic de cetero ab omnibus et ubique se tractari et reputari velle dicens etiam 
ac declarans et protestans quod per hanc hereditatis aditionem non intendit 
nec vult se immiscere hereditati dicti quondam Percivalis patris ipsius 
Gregorii et patroni dicte quondam Meliche liberte predicte.

Et de predictis etc.
Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius utriusque iuris 

doctor dominus Ieronimus de Berneriis de Parma vicarius sale superioris 
magnifici domini potestatis Ianue pro tribunali sedens ad eius solitum 
iuris bancum causa prius plene cognita et officio Magistratus et audita 
testificacione cum iuramento tactis corporaliter scripturis prestita et pre
stito per Albertum quondam Luchini et Iohannem Gregorium Meliaducis 
ambos Ususmaris et Christiani Squarsafici quondam Iuliani se se cognovisse 
dictam quondam Melicham ipsamque decessisse nullis relictis liberis et 
nullo per eam condito testamento quod sciant, et quod ipsa fuit sciava et 
serva dicti quondam Percivalis patris dicti Gregorii Ususmaris et postea 
per eum manumissa et liberata a jugo servitutis sue pro ut comuniter fit 
de similibus servis, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter 
el decretum.

Laudans etc.
Actum Ianue in sala superiori palatii comunis Ianue videlicet ad ban

cum solitum iuris dicti domini vicarii anno dominice nativitatis millesimo

(1) Atti del not. Paolo Recco, 1451-4, f. 5.
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q u a d rin g en te s im o  quinquagesim o tertio, indictione quintadecim a secundum 
Ianue c u r su m  die jov is undecim a ianuarii in tertiis presentibus testibus 
D o m in ic o  de M artignono et Iulio de Tu rri  notariis civibus Ianue vocatis 
et rogatis.

LV1II — 17 Febbraio 1455

La schiava A laria promette al medico Battista « de Bomnventis »

di servirlo per dieci anni (1).

(A cord atio  famulae).
In n o m in e  D om ini amen. Maria filia quondam Iacobi de Byacb partium 

Sc la v o n ie ,  sponte et ex certa  scientia per se et heredes suos se obligando, 
p ro m is it  et so lem n iter  convenit domino magistro Baptista de Boninventis 
m e d ic in e  d o c to r i ,  presenti stipulanti et recipienti pio se et heredibus suis 
stare  et perseverare cu m  dicto domino magistro Baptista pro eius famula 
et se rv itr ice  h in c  ad annos decem proxime venturos, et quod ab eo non disce
det d u ran te  d icto  tempore dictorum  annorum decem, res et bona dicti d. m. 
B ap tis te  sa lvab it  et custodiet et in eis non committet furtum neque fraudem 
n ec  vo lenti  co m m ittere  consentiet, facta et servicia quacum que sibi possi
b il ia  faciet  tam  in domo quam  extra que ipse d. m. Baptisla et quicumque 
det d u ran te  d icto  tem pore d ictorum  annorum decem, res et bona dicti d. m. 
B ap tis te  dom u i et fam ilie sue facere omnia et quacumque alia que con
v en iu nt s im il ib u s  fam ulis et servitricibus in civitate Ianue.

E t  v ersav ice  dictus d. m. Baptista acceptans predicta promisit et so
le m n ite r  co n v en it  dicte Marie presenti stipulanti et recipienti pro se et 
h ered ib u s  suis d ictam  Mariam tenere et conducere toto dicto tempore di
c to ru m  a n n o ru m  decem proxim e venturorum pro eius famula et servitrice, 
ea m q u e  toto  d icto  tem pore pascere calciare et vestire tam sanam quam 
in f irm a m  quod absit, et eidem subvenire seu subvenire facere de omnibus 
sibi necessariis  durante dicto tem pore et eidem non dicere seu committere 
n ec  d icere  seu com m ittere  facere aliqua impossibilia et seu aliquid aliud 
p ro p te r  qua  seu quod haberet iustam et legiptimam causam ab eo discen- 
dendi et in  fine dictorum annorum  decem et non antea sibi Marie presenti 
et ut su pra  stipulanti et recipienti vel persone pio ea legiptime dare et 
so lvere seu dari et solvi facere realiter et cum effectu pro eius salario 
p rem io  et interesse dicte fam ulationis dictorum annorum decem, ducatos 
q u a ttu o rd e c im  boni auri et iusti ponderis.

Q ue o m n ia  etc.
D icta  M aria  et dictus m. Baptista sibi ad invicem et vicissim promi

serunt etc . a ttendere etc.
Su b  pena ducatorum  viginti quinque boni auri et insti ponderis, so- 

lem ni s t ip u la tio n e  promissa, in quam  penam incidat pars non observans 
parti observanti pro iusto dam no et interesse partis observantis.

T a x a to  etc.
R atis  etc.
E t  sub ip otheca  etc.

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, 1455-6, f. 2, n. 69.
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l a c i e n s  predicta omnia et singula, dicta Maria in presentia consensu 
et cu m  et de consilio Luce de Prato speciari quondam Iohannis et Antonii 
de L a n c ia  Gulìelmi civium Ianue duorum ex vicinis dicte Marie loco pro
pinqu orum  quibus caret, et qui quidem Antonius de Lancia ipsam Mariam 
ei dictis partibus Sclavonie Ianuam conduxit causa standi et permanendi 
toto dicto tempore cum dicto d. m. Baptista, 

lu ran tiu m  etc.
A ctum  Ianue, sub porticu domus habitacionis dicti m. Baptiste posite 

in co n trac ta  platee S.ti Georgi, anno dominice nativitatis MCCCCLV indi- 
cione secunda secundum Ianue cursum die lune XVII februarii paulo antea 
horam  nonam  presentibus testibus Iuliano de Vintimilia paterio quondam 
Nicolai cive Ianue, Gregorio Castagnola de Rapalo quondam Franceschini 
barberio laborante in apoteca Gulielmi de Lancia barbero ad hiic vocatis 
et rogatis.

L1X 21 Febbraio 1455

L ungara Anna, non reputandosi schiava, nomina Inoffio Ala/pagato 
suo procuratore nelle cause che intende promuovere (1).

(Procura).
In nom ine Domini amen. Anna Ungara olim commemorans cum quon

dam T eod oro  Leardo quondam Iacobi et nuc existens et commorans in 
domo Inoffii Malpagati pretendens se ipsam Annam esse cristianam ac li
beram et prò libera se gerens et de progenie Ungarorum que vendi non 
potest pro sciava tam de iure quam ex forma ordinamentorum civitatis 
Ianue.

O m ni modo iure via et forma quibus melius de iure fieri et esse potest 
fecit constitu it  creavit et ordinavit suum certum et indubitatum nun- 
c ium  et procuratorem dictum Inoffium Malpagatum absentem tamquam 
presentem, specialiter et expresse ad componendas coram quocumque ma
gistratu c iv itatis  Ianue tam eclesiastico quam seculari quasqumque requi- 
siciones et peticiones faciendas parte ipsius Anne. Et ad omnes et singulas 
lites questiones différencias et controversias quas ipsa Anna habet seu habi
tura est cum  quacumque persona, corpore collegio et universitate quavis 
racione etc.

E t  tam  in agendo quam in defendendo, libellum et libellos etc.
E t  lites etc.
T e rm in u s  testium etc.
T e rm in u s  et dilaciones etc.
E t  ad computandum etc.
Iudices, notarios, medios, arbitros et bonos viros eligendum etc.
De ca lu m nia  etc. in animam ipsius Anne etc.
A ssuntorum  et collaturum etc.
Iurandum  etc.

(1) Atti del not. Bartolomeo Risso, f. 4, n. 26.
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Appellandum etc.
Item ad substituendum etc.
Dans etc.
Remittens etc.
Sub etc.
Et fecit dicta Anna predicta omnia et singula in presentia ac cum 

et de consilio Dominici de Valetarii quondam Iuliani, Christodori de Vale- 
tarii quondam Iohannis et Andree de Domoculta quondam Pelegri trium 
ev melioribus et proximioribus vicinis dicte Anne loco propinquorum quibus 
dixit carere in civitate Ianue qui iuraverunt etc.

Actum Ianue in contrata ecclesie sancte Marie de Vineis, scilicet in 
studio egregii legum doctoris domini Iohannis Mathei de Ambrosinis de 
Spedia sito sub domo heredum quondam Gasparis de Vivaldis anno domi
nice nativitatis MCCCCLV, indicione secunda secundum Ianue cursum die 
veneris XX prima februarii in tertiis, presentibus testibus Nicolao de Blaxia 
quondam Paganini et Iacobo Celexia quondam Iacobi civibus Ianue vocatis 
et rogatis.

LX — 22 Settembre 1455

Lorenzo « de Lacio » ed Eliano Perolerio 
si permutano due schiave (1)-

In nomine Domini amen. Laurentius de Facio textor pannorum sete 
in Ianue quondam Bartolomei ex una parte et Elianus Perolerius scate- 
rius civis Ianue ex parte altera sponte et ex certa scientia nulloque iuris 
vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi pervenerunt et pervenisse 
sibi ipsis invicem et vicissim presentibus et stipulantibus confessi luerunt 
ad infrascriptam permutacionem causa et occasionem infrascriptarum scla- 
varum et aliorum infrascriptorum ut infra dicetur.

Renunciantes etc.
Videlicet quia ex causa dicte permutacionis dictus Laurentius dedit 

et assignavit ac tradidit dicto Eliano presenti stipulanti et acceptanti quam
dam eius sclavam vocatam Margaritam etatis annorum XXIII in circa 
de progenie Rubeorum ad habendum tenendum gaudendum possidendum 
et usufructuandum et de ea de cetero faciendum tamquam de re sua propria.

Et ex adverso ex causa dicte permutacionis dictus Elianus dedit et 
assignavit ac traddidit ipsi Laurentio presenti stipulanti ac acceptanti quam
dam aliam sclavam dicti Eliani vocatam Mariam, etatis annorum XXX in 
circa de progenie Ungarorum, ad habendum tenendum gaudendum possi
dendum et usufructuandum, et de ea faciendum de cetero tamquam de re 
sua propria, sanas et nitidas ab omnibus viciis et magagniis secundum con

suetudinem civitatis Ianue.
Et que sclave racionate fuerunt inter eos de comuni concordio in libris 

centum quinquaginta Ianue.

(1) Atti dei not. Antonio Fazio Seniore, 1451-5, f. 14, n. 348.
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Et quas sclavas, scilicet dictus Laurenlius pro sua sibi Eliano assi
gnata ut supra, et dictus Elianus prò sua sibi Laurentio assignata ut supra, 
promiserunt sibi ipsis invicem et vicissim presentibus et stipulantibus ut 
supra deffendere etc.

Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Insuper pro dicto Eliano propter dictis omnibus et singulis attendis, 

complendis, et effectualiter observandis versus dictum Laurentium, inter
cessit et solemniter fideiussit Ieronimus Castagnola notarius civis Ianue, 
sub etc.

Actum Ianue in bancis, sub domo Angeli de Nigro et fratris scilicet 
ad bancum residende mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis 
MCCCCLV, indicione II secundum Ianue cursum die XXII septembris in ve
speris, presentibus testibus Bartholomeo Ricio notario et Petro de Tovrano 
lacobi, vocatis et rogatis.

LXI — 6 Aprile 1456

Suor Tobia « de Levanto » manomette la schiava Lucia (1)-

In nomine Domini amen. Cum naturaliter omnes homines liberi nasce
bantur et servitus per ius gentium fuerit introducta, ad cuius extinctionem 
per dictum ius gentium introductum est beneficium manumissionis, id- 
circho soror Thobia de Levanto monialis monasterii Sancti Thome Ianuensis 
in presentia consensu, auctoritate et voluntate Venerabilis Religiose domine 
sororis Mariete Grille abbatisse monasterii predicti, ac infrascriptarum 
monialium dicti monasterii congregatarum in loco infrascripto sono cam
panelle ut moris est et quarum hec sunt nomina :

D. Soror Iuliana Grilla Priorissa 
Soror Eliana Squarsafica 
Soror Innocente de Prementorio 
Soror Spretiosa Spinula 
Soror Isolta de Mari 
Soror Violantina Ricia 
Soror Genebra Spinula 
Soror Nicolosia Gentilis
Soror Isabelleta de Flisco, omnes professe dicti monasterii : considerans 

Luciam servam ipsius sororis Thobie de genere Avogaxiorum etatis annorum 
viginti duorum vel circa, eidem sorori Thobie bene et legaliter servivisse 
rectamque et devotam sibi et toto predicto monasterio obedientiam presti- 
tisse, versus quam intendens munificentiam suam exercere mota pietate 
divina penes quam nulla fit exceptio personarum ac in remedium peccato
rum suorum : sponte et ex ipsius certa scientia, et nullo iuris seu facti

(1) Atti del not. Giovanni Loggia, 1438-57, f. 1, n. 35.
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errore ducta seu modo aliquo circumventa el omni meliori iure via et forma 
quibus melius potuit et potest, eamdem Luciani presentem et humiliter 
ac genu flexo requirentem liberavit et manumisit et ab ipsius dominica po
testate absolvit et dimisis largiens preterea et concedens eidem Lucie pre
senti meram puram et floridam libertatem ita quod de cetero ea uti possit 
et valeat libertatem qua utitur et uti potest quelibet matrona romana 
existens sui iuris et proinde ac si nata extitisset libera et numquam fuisset 
reducta in potéstatem alicuius persone ac ipsius sororis Thobie.

Renuntians exceptioni dicte manumissionis per eam sic ut supra non 
facte, reique sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu sic non se 
habentis doli mali, metus, in factum actioni, condictioni sine causa, et omni 
alii iuri.

Quam quidem manumissionem et omnia et singula suprascripta dicta 
soror Thobia cum auctoritate et consensu de quibus supra promisit et so
lemniter convenit dicte Lucie presenti et ad cautelam mihi notario infra- 
scripto tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti no
mine ac vice dicte Lucie heredumque at successorum suorum quorumcumque 
et habiturorum causam ab eo seu eis omniuinque et singulorum quorum 
interest inteserit vel interesse poterit quolibet in futurum perpetuo habere 
et tenere, ratam gratam validam et firmam et rata, grata, valida et firma, 
attendere, complere ac effectualiter observare et contra in aliquo nullo 
unquam tempore dicere, facere avallare vel venire aliqua demum occa- 
xione vel causa quo modo aliquo vel ingenio excogitari possit.

Sub pena dupli totius eius in quo seu de quo contrafaceret vel ut 
supra non observaretur et cum restitucione omnium et singulorum damno
rum interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra, 
solemni stipulatione premissa. Ratis nichilominus omnibus et singulis su- 
prascriptis. Et proinde et ad sic ut supra adimplendum et observandum 
dicta soror Thobia de consensu ut supra ipsi Lucie et ad cautelam mihi 
dicto notario quo supra nomine stipulanti, pignore obligavit et ipotecavit 
omnia et singula bona sua presentia et futura.

Actum Ianue in predicto monasterio, videlicet in Locutorio ipsios : anno 
dominice nativitatis millesima quadrigentesimo quinquagesimo sexto, in
dictione tertia secundum Ianue cursum die sexta mensis Aprilis, paulo post 
vesperas presentibus Rartholomeo de Marassio, Danielis et Bartholomeo 
de Marineto speciario civibus Ianue, testibus vocatis specialiter et rogatis.

LX II — 18 Maggio 1457

Incanto e aggiudicazione di ima schiava de li eredità 

del defunto Raffaele Lomellino (1).

+ MCCCCLVII indicione quarta, die mercurii XVIII maii in terciis 
ad bancum iuris infrascripti domini vicarii.

Hec est quedam callega, incantacio et subastacio cuiusdam sclave vo
cate Magdalene de progenie Avogaxiorum, etatis annorum vigintiquinque

(1) Atti del noi. Branca Bagnara, f. 21, n. 43.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

- 193 -

vel c irca , quondam Rafaelis Lomelini proprie hereditatis sue facte de m an
dalo egregii domini vicarii salle superioris magnifici domini presidentis 
potestacie Ianue, ad instantiam et requisitionem Iohannis de Maris Pesagni, 
presentis instantis et requirentis, tamquam actoris et actorio nomine Iohan
nis de Clavaro, curatoris bonorum et hereditatis iacentis dicti quondam 
Rafaelis per Georgium Lomelinum revenditorem raubarum in Ianua pre
sentem incantantem  et incallegantem, coram ipso domino vicario.

Qui Georgius retulit et reffert ipsi domino vicario dictam sclavam 
palam et publice  incantasse et incallegasse diebus octo et ultra per civi
tatem Ianue et loca publica et consueta et specialiter per plateam ban- 
corum, ipsam que sclavam personaliter in persona, auctoritate et mandato 
dicti dom ini vicarii pro tribunali sedentis, ad eius solitum iuris bancum 
et hiis om nib us et singulis, causa plene cognita, et officio magistratus suam 
et com unis Ianue auctoritatem interponentis pariter et decretum et ad in
stantiam  et requisitionem dicti Iohannis de Maris Pesagni, dicto actorio 
nomine, presentis instantis et requirentis, traddidit et deliberavit ac deli
berat A m broxio  Lomelino, civi Ianue quondam Iofredi presenti et ementi 
tam quam  plus ceterum offerenti pro pretio librarum centum octuaginta 
Ianue de m oneta  currente in Ianua et qui Ambroxius dicit et proplestatur 
quod d ictam  sclavam realiter et cum effectu emit nomine et vice Leonete 
uxoris dicti quondam Raffaelis. Testes Dominicus de Bargono notarius Lau
rentius Ususm aris et Baxilius Petrini paterius.

LXIII — 12 Ottobre 1457

L Officio di Mercanzia, su conforme parere di due medici, dichiara 

doversi restituire, perchè ammalata, una schiava venduta dal notaio 

Giovanni « de Clavaro » al notaio Giovanni « de Brignolis » (1).

Christus MCCCCLVII die 12 octobris.
In nom ine Domini amen. In causa commissa nobis Magistro Andree 

de la T u rre  et magistro Francisco Costacio phisicis per Spectabile Offi
cium  M ercantie que vertitur inter Iohannem de Clavaro notarium curato- 
rem P antaleonis  de Dona venditoris cuiusdam sclave ipsius Pantaleonis 
nomine Catherina de progenie Iharchasiorum Iohanni de Brignolis notario 
ex una parte, et ipsum Iohannem de Brignolis notarium emptorem dicte 
sclave ex altera  parte, ut patet per instrumentum rogatum manu Iohannis 
de L u ch o  notarii, precio ac pactis in dicto instrumento contentis, de 
voluntate partium  dictarum. Visis et auditis ambabus partibus, nec 
non visa et diligenter examinata dicta Catherina sciava semel et pluries, 
separatim et coniunctim, visis quoque et auditis testibus, et quodcumque 
dicte partes allegare ac dicere voluerunt tam oretenus quam in scriptis 
pro dicta sciava sententiamus ut infra. Christi igitur nomine invocato 
Deumque sem per pre oculis habentes sententiamus pronuntiamus et decla
ramus supradictam  Catherinam sclavam fore restituendam dicto Pantaleoni 
venditori sive dicto Iohanni de Clavaro nomine quo supra, et pecunias seu

(1) Atti del not. B. Parrisola, f. 2, n. 135.
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v alo re m  d ic te  sclave restituendam  vel restituendum fore dicto Iohanni de 
B rig n o lis  n o ta r io  et em ptori ut supra. Attento quod ipsa sciava patitur 
t in e a m  et n u m q u a m  h abuit  m estruum , quod habere debet quelibet mulier 
sana , e ta t is  d ic te  sclave. Que infirm atates reddunt eam ineptam ad opera 
se rv ilia ,  et in posterum  sibi m inantur deteriores egritudines et finaliter 
m o rte m . E t  b o c  est u lt im atu m  et consilium, ac ultima intentio nostrum 
a m b o r u m  con cord iter .

A n d reas  de la T u rre  phisicus manu propria me subscripsi. 
F r a n c is c u s  Costacius phisicus predicta affirmo, ac manu propria me 

su b scr ip s i .
In n o m in e  Domini amen. Anno dominice nativitatis MCCCCLVII in- 

d it ione q u in ta  secundum  Ianue cursum die mercurii X II  octobris in terciis 
v en eran d u m  officium  ex veteri inercantie civitatis Ianue in iusto numero 
co n g re g a tu m  in eius solita cam era  palacii dugane de mari pro tribunali 
sedentes ad eius solitum iuris bancum , et quorum qui interfuerunt nomina 
su n t h e c :

Ie ro n im u s  Calvus draperius 
F i l ip p u s  de Bonavia notarius 
A m b ro siu s  L om ellinus 
S im o n  de Nayorono 
C o n rad u s Im perialis
Viso su p rascrip to  consilio  et contentis in eo, visa admonicione facta 

d icto  Io h a n n i  de Clavaro dicto curatorio nomine pro presenti hora, ad vi
d end um  ap p e rir i  et p ronu nciare  suprascriptum consilium et super eo pro
n u n t ia r i ,  et ferr i  audiendum , et audito dicto Iohanne de Brignolis requi
ren t is  d ic tu m  consiliu m  apperiri et super eo sententiam ferri etc.

C hrist i  etc .
V id e lice t  quod dicim us, sententiamus et pronunciamus in omnibus et 

per o m n ia  u t supra.
E t  s ic  etc .  ut supra.

LXIV  — 22 Ottobre 1457

Lorenzo Adarchesano manomette la schiava Maddalena (1).

( F r a n c h ix ia )
In n o m in e  Domini amen. Laurentius Marchexanus civis Ianue quon

dam  L a u r e n ti i  propter m ulta  grata et accepta servicia et beneficia per euin 
h a b i ta  et recep ta  Magdalena eius sciava et serva de progenie Rubeorum 
a e ta tis  a n n o ru m  triginta duorum vel circa et etiam amore Dei. Sponte et ex 
ce r ta  sc ien tia  om ni iure via modo et forma quibus melius potuit et potest 
d ic ta m  M agdalenam  eius sclavam  et servam presentem instantem et requi
ren tem , m an u m isit ,  franchivit , quitavit, liberavit et absolvit ac omni sua po
testate  baylia  el mandato, a vinculo servitutis libere relaxavit dimisit et 
exem it,  a c  re lax a t  dim ittit  et eximit, dans et concedens dicte Magdalene

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, 1457-8, f. 3, n. 288.
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presenti et ut supra stipulanti acceptanti, pro se heredibus suis plenum 
ius libertatis et franchixie ac etiam plenam largam liberam et generalem 
potestatem facultatem mandatum et bayliam de cetero posse esse stare 
et parere in iudicio et extra, agere, petere, defendere, pacisci, testare, co
dicillare, emere, vendere, acquirere, contrahere, mercare et negociare et se 
et sua obligare et quoscumque actus legiptimos et queeumque alia facere 
que et prout quelibet persona libera et francha ac suis iuris facere et exercere 
posset ita et taliter quod de cetero uti possit et valeat ea libertate qua 
utitur et uti potest quilibet civis romanus et homo sui iuris ac etiam prout 
et sicut nata fuisset a liberis parentibus et nunquam reddita in aliquam 
servitutem denuntians et protestans dictam Magdalenam liberam et fran- 
cliam ac sui iuris esse. Retento tamen in se ipsum Laurentium iure patro
natus. Renuncians dictus Laurentius exceptioni presentis manumissionis 
et franchixie ut supra non facte rei sic ut supra et infra non esse vel non 
fuisse vel sic non se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condi
ctioni sine causa, vel ex iniusta causa et omni alii iuri.

Quam quidem manumissionem et franchixiam et omnia suprascripta 
et omnia infrascripta tamen condicione de qua infra dicitur dictus Lauren
tius promisit et solemniter dicte Magdalene presenti et ut supra stipu
lanti et recipienti perpetuo habere et tenere ratam gratam et firmam, ac 
rata et firma quoque actendere complere ac effectualiter observare et contra 
in aliquo non facere dicere vel venire aliqua demum racione occasione vel 
causa cogitata vel non cogitata de iure seu de facto.

Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret, vel ut supra 
non observaretur solemni stipulacione promissa cum restitucione omnium 
damnorum interesse et expensarum que propterea fierent et substinerentur 
litis et expensis.

Ratis tamen et firmis semper manentibus omnibus et singulis supra- 
scriptis.

Et sub ipotheca et obligatione omnium bonorum ipsius Laurentii pre- 
sentium et futurorum.

E quam quidem manumissionem et franchixiam et omnia et singula 
suprascripta fecit et facit dictus Laurentius cum hac et sub hac lege et con
dicione et non aliter nec alio modo nec ultra videlicet quod dicta Magda- 
lena teneatur et debeat servire et famulare bene et legaliter ac bona fide 
eidem Laurentio et seu domino et familie sue in eius domo annis septem 
proxime venturis absque aliquo salario premio vel mercede salvo cibo potu 

vestimentis et calceamentis more famule, quod si non fecerit et observaverit 

cum effectu ipsa Magdalena, eu casu Magdalena ipsa cadat et cedidisse 

intelligatur a iure supradicte manumissionis et franchixie ac quitacionis 

et liberationis et remanere debeat sciava et serva dicti Laurentii pro ut 

erat ante presens instrumentum proinde ac si nunquam confectum fuisset, 

et hoc si fuerit in voluntate dicti Laurentii.

Actum Ianue in contracta Passatelli videlicet in caminata domus habi

tationis dicti Laurentii anno dominice nativitatis MCCCCLVII indicione V 

secundum Ianue cursum die sabati XXII octobris hora nona, presentibus 

testibus Lazaro de Magneri, scaterio Rolandi et Andrea de Vignolo sca- 

terio quondam Petri, civibus Ianue ad hoc vocatis et rogatis.
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LXV  — 8 Aprile 1458

A lana, g ià schiava c/i A celino Spinola, promette 
a Valerano Cattaneo di servirlo per sei anni (!)•

(Locatio sclave).
In nomine Domini amen. Maria olim serva Acelini Spinule de Luculo 

et nunc libera sponte etc.
Promisit et solemniter convenit Valerano Cataneo olim Bustarino pre

senti et stipulanti sibi Valerano vel alio seu aliis prò eo bene legai iter 
fìdeliter el diligenter servire prò sciava seu serva hinc usque ad annos sex 
proxime venturos laborando et faciendo servicia et labores dicti Valerani 
in domo et extra secundum consuetudinem sclavarum civitatis Ianue bo- 
naque sua toto posse salvabit et custodiet ac in eis non committet fraudem 
seu furtum nec committere volenti modo aliquo consenciet nec ab eo recedet 
durante dicto tempore dictorum annorum sex, et demum omnia et singula 
facere ad que teneantur sclave civitas Ianue iuxta consuetudinem pro 
pensione seu salario librarum sexaginta Ianue quas proinde dicta Maria 
confessa fuit habuisse et recepisse ab ipso Valerano accipiente dicto Acelino 
pro ea, et de ipsis se bene solutam et contentam vocavit et vocat.

Et versavice dictus Valeranus promisit et solemniter convenit dicte 
Marie presenti et stipulanti, ipsam Mariam tenere toto dicto tempore di
ctorum annorum sex pro sciava ut supra eamque poscere etc.

Renunciantes etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Et fecit dicta Maria predicta omnia et singula in presentia ac cum 

et de consilio dicti Acelini et Nicolai de Rocha duorum ex melioribus et 
proximioribus vicinis ipsius Marie loco propinquorum quibus apparet ca
rere qui iuraverunt etc.

| Seguono la data ed i testi],

LXV I — 3 Settembre 1459

Luciano, Marco ed Ambrogio Lomellino danno Venturino,

« etatis annorum octo vel circa » nato da due schiavi dei

loro defunto fratello Cristoforo, a Lazzaro Valerio « de Ab

bingana » che promette di tenerlo come proprio figlio  (2).

(Datio pueri in filium)
In nomine Domini amen. Lucianus, Marcus et Ambrosius Lomcllini 

fratres cives Ianue quondam D. Iofredi tamquam heredes et hereditariis 
nominibus, videlicet quilibet ipsorum pro una quarta parte quondam Cliri- 
stofori Lomclini eorum fratris, nec non dictus Ambrosius tamquam pro-

(1) Atti del not. Bartolomeo Risso, 1457-8, f. 5, n. 154.
(2) Atti del not. Tomaso Duracino, f. 4, n. 456.
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curator et procuratorio nomine ut asseritur Neapolioni Lomelini fratris sui 
heredis pro reliqua quarta parte dicti quondam Christophori fratris sui 
et a quo Neapoliono ipse Ambrosius asserit habere plenum et sufficiens 
m andatum , potestatem et bailiam ad hec et ad alia faciendum una tamen 
cum consilio  et consensu infrascripte Franchete uxoris dicti Neapolionis vi
gore publici instrumenti scripti ut asseritur manu quondam Guirardi de 
Belvei notarii anno MCCCCLV1I vel circa sive millesimo et die contentis in 
ipso instrum ento, in presentia tamen dictus Ambrosius dictis nominibus 
consensu auctoritate et voluntate dicte Franchete uxoris dicti Neapolionis 
presenti auctorizantis et consentientis omnibus et singulis contentis in pre
senti instrumento.

Scientes et cognoscentes ac certam notitiam habentes se ipsos Lucia- 
num M archum  et Ambrosium dictis nominibus habere et tenere quondam 
lilium nom inatum  venturinum etatis annorum octo vel circa natum ex 
quodam tunc sciavo dicti quondam Christophori nominato Georginus et 
ex quadam  alia sciava dicti quondam Christophori nominata Elena et 
quibus dictis  hereditariis nominibus spectat et pertinet et seu spectare et 
pertinere d icitur, ius et dominium dicti Venturini.

Scientensque et cognoscentes Lazarum Valerium de Albingana barrilla- 
rium in Ianua quondam Dalmatii hic presentem requixivisse ac requirere 
eisdem Lucian o  Marcho et Ambrosio dictis nominibus ut eidem Lazaro 
dare vellent dictum Venturinum, ipsoque habito ipsum tenebit tractabit et 
reputabit pro filio legiptimo et naturali ipsius Lazari et pro ut et sicut 
fuisset ab ipso Lazaro procreatus ac natus de legiptimo matrimonio, et 
volentes requisitioni dicti Lazari veluti iuste et honeste consentire ac pro 
bono et evidenti commodo et utilitate dicti Venturini.

Eap ro p ter  dicti Lucianus Marchus et Ambrosius dictis nominibus sponte 
et eorum certa  scientia dicto Lazaro presenti stipulanti et recipienti de
derunt et dant dictum Venturinum ad hoc ut ipsum Venturinum de cetero 
habeat teneat tractet et reputet pro filio legiptimo et naturali ipsius Lazari 
prout et s icut fuisset ab ipso Lazaro procreatus ac natus de legiptimo ma
trim onio, et qui Lazarus dictis Luciano Marcho et Ambroxio dictis nom i
nibus presentibus stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti Ven
turini nec non  me notario infrascripto tamquam publice persone officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Venturini et per me 
dictum notarium  infrascriptum eidem Venturino licet absenti promisit et 
solem niter convenit ipsum Venturinum de cetero habere tenere tractare 
et reputare pro eius filio legiptimo et naturali et prout et scilicet fuisse 
ab ipso Lazaro procreatus ac natus de legiptimo matrimonio. Et qui quidem 
Lucianus M archus et Ambrosius dictis nominibus mihi dicto notario infra
scripto tam qu am  publice persone officio publico stipulanti et recipienti ut 
supra nom ine et vice dicti Venturini per me dictum notarium infrascriptum 
eidem Venturino licet absenti remiserunt et remittunt eidem Venturino, 
omne ius servitutis et dominii ad quod dictus Venturinus eisdem Luciano 
Marcho et Ambrosio dictis nominibus quomodolibet teneretur et obligatus 
esset.

Prom ittens insuper dicti Lucianus Marchus et Ambrosius dictis no
minibus dicto Lazaro presenti et ut supra stipulanti et recipienti, dictum 
Venturinum  dimittere predicto pro eius filio ut supra et de cetero ipsum 
Venturinum  eidem Lazaro non impedire molestare nec subtraere nec volenti 
auferre consentire sed potius ipsum Venturinum, eidem Lazaro de cetero
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leglptiine delTendcre auctorizare et disobligare a quibuscumque personis 
et persona co m u n i corpore collegio et universitate et oinne iudicium omnem- 
que li tem  quod et que fieret seu moveretur eidem Lazaro in dicto Ventu- 
r in o  prò ipso et occasione ipsius in se ipsos Lucianum  M archum et Am
b ro siu m  d ictis  nom inibus sustinere et subire atque terminari faceri usque 
ad finem  et deffinitivam sententiam  inclusive et plenariam excutionem ipsius 
p ro p riis  d a m n is  interesse et expensis dictorum Luciani Marci et Ambrosii 
d ictis  n o m in ib u s.

R em issa  etc.
Que o m n ia  et singula suprascripta dicti Lucianus Marchus et Ambrosius